
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 27 november 2019. 

Aanwezig: François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, 
Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Ann Doran: Raadslid 
  

 
Openbare vergadering 
 
19.  Retributiereglement op de verkoop van huisvuilzakken en stickers voor de 

inzameling, het gebruik, de recyclage, de nuttige toepassing en de verwijdering van 
huishoudelijke afvalstoffen en voor het gebruik van het containerpark. Goedkeuring. 
 

 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op artikel 170 § 4 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994; 
 
Gelet op het Uitvoeringsplan voor huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval 
d.d. 16 september 2016; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 
28 mei 2010 en 17 februari 2012; 

 
Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 
Gelet op het schrijven van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur d.d. 2 april 2014 
waarin wordt vermeld dat ook de tarieven voor het gebruik van het containerpark in een 
gemeentelijk belastings- of retributiereglement dienen te worden vastgelegd;  



 
Overwegende dat de door of op vraag van de gemeente ingezamelde huishoudelijke 
afvalstoffen in opdracht van de gemeente gerecycleerd, nuttig toegepast of verwijderd 
worden;  
 
Overwegende dat de kosten van inzameling, hergebruik, recyclage, nuttige toepassing en 
verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen dienen verhaald te worden op de aanbieders 
via retributie met verschillende tarieven, kortweg DIFTAR;  
 
Overwegende dat de invoering van DIFTAR de gemeente toelaat het principe “de vervuiler 
betaalt” toe te passen, waarbij prioriteit wordt verleend aan afvalvoorkoming, en slechts in 
tweede instantie aan hergebruik en tenslotte recyclage van huishoudelijke afvalstoffen 
wordt gestimuleerd;  
 
Overwegende dat ernaar gestreefd wordt om de retributie op de inzameling, het 
hergebruik, de recyclage, de nuttige toepassing en verwijdering van huishoudelijke 
afvalstoffen in de gemeenten van het werkingsgebied van zowel het Vlaams Gewest als van 
de Intercommunale Verko zo optimaal mogelijk op elkaar af te stemmen;  
 
Overwegende dat het huisvuil-restafval nog steeds huis-aan-huis wordt ingezameld ofwel 
door middel van huisvuilzakken van 30 en/of 60 liter ter beschikking gesteld door de 
gemeente, ofwel door middel van containers van 1.100 liter; 
 
Overwegende dat ook het grofvuil nog steeds ingezameld wordt op afroep; 
 
Overwegende dat het groente-, fruit- en tuinafval (GFT-afval) nog steeds huis-aan-huis 
wordt ingezameld door middel van containers van 40 en 120 liter; 
Overwegende dat plastic flesverpakkingen, metalen verpakkingen en drankkartons (kortweg 
PMD-afval) nog steeds selectief huis-aan-huis worden ingezameld door middel van PMD-
zakken van 60 liter en 240 liter, beschikking door de gemeente; 
 
Overwegende dat de huisvuilzakken voor de restfractie en de PMD-zakken aan de bevolking 
ook beschikbaar gesteld worden via handelaars of commerciële instellingen; 
 
Overwegende dat de aankoopprijs te betalen door de handelaars of commerciële 
instellingen en de verplichte verkoopprijs door hen aan te houden deze is zoals door de 
gemeenteraad vastgesteld voor de rechtstreekse aankoop van de recipiënten bij de 
gemeente. De aankoopprijs wordt bij afgifte van de invorderingsstaat contant betaald of via 
overschrijving. Er gebeuren geen volgende leveringen indien de voorgaande levering nog 
niet is betaald; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 25.11.2019; 
 

BESLUIT: 
 



Met 22 ja-stemmen (François Willems, Ronny Heuvinck, Maria Van Keer, François Perdaens, 
Nele Bosman, Raf De Wolf, Goedele Uyttersprot, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Mike Torck, Gunther Van Haut) en 2 neen-stemmen (Gunther Buggenhout, 
Reinoud Van Stappen). 
 
Artikel 1 – Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een retributie geheven op de 
verkoop van huisvuilzakken en stickers nodig voor de ophaling op de volgende ingezamelde 
fracties van huishoudelijke oorsprong.  
 
Haalmethode (huis aan huis inzameling of op afroep):  

• inzameling en verwijdering van huisvuil - restafval  
• inzameling en verwijdering van grof vuil  
• inzameling en recyclage van GFT-afval  
• inzameling en recyclage van plastic flesverpakkingen, metalen verpakkingen en 

drankkartons.  
 
Artikel 2 –  
§1  De retributie vermeld in art. 3. §1 is verschuldigd door de persoon die gebruik maakt 

van de dienstverlening inzake huis-aan-huis inzameling van huisvuil - restafval, door of 
in opdracht van de gemeente.  

  
§2  De retributie vermeld in art. 3. §2 is verschuldigd door de persoon die gebruik maakt 

van de dienstverlening inzake op afroep ophalen van grofvuil door of in opdracht van de 
gemeente.  

  
§3  De retributie vermeld in art. 3. §3 is verschuldigd door de persoon die gebruik maakt 

van de dienstverlening inzake huis-aan-huis inzameling van GFT-afval door of in 
opdracht van de gemeente.  

§4  De retributie vermeld in art.3 §4 is verschuldigd door de persoon die gebruik maakt van 
de dienstverlening inzake huis-aan-huis inzameling van plastic en metaal verpakkingen 
en drankkartons door of in opdracht van de gemeente.  

 
Artikel 3 – Het bedrag van de retributie wordt voor de haalmethode als volgt vastgesteld:  
§1 huisvuil/restafval 
- 18 euro per rol van 20 restafvalzakken van 30 liter 
- 17,50 euro per rol van 10 restafvalzakken van 60 liter. 
 
§2 grofvuil 
- 24,00 euro per aanbieding/sticker 

Het gewicht van één afzonderlijk voorwerp of samengebonden bundel mag niet zwaarder 
zijn dan 70 kg. Het grofvuil mag niet langer zijn dan 2 meter en niet groter zijn dan 1m³. 

  
§3 GFT-afval 
- 0,25 euro per aanbieding van container van 40 liter  



- 0,75 euro per aanbieding van rolcontainer van 120 liter. 
  
§4 PMD  
- 2,40 euro per rol van 20 zakken van 60l. 
 
Artikel 4 – 
§1  De personen die gebruik maken van de door de gemeente voorgeschreven zakken 

met de vermelding DIFTAR zijn de retributie verschuldigd bij de aankoop ervan. Deze 
zakken worden te koop aangeboden bij de gemeentelijke diensten en bij plaatselijke 
handelaars.  
Een betalingsbewijs wordt op eenvoudig verzoek afgeleverd.  
In het bedrag zoals vermeld in artikel 3 §1 is de vergoeding voor het ophalen 
(éénmaal per week), het vervoeren en het storten van het huisvuil/restafval 
inbegrepen.  

§2  De personen die nog gebruik wensen te maken van oude door de gemeente 
voorgeschreven restafval/huisvuilzakken (gele zakken met zwarte opdruk), vervullen de 
betaling van de retributie door een opleg te betalen van 0,50 euro per zak, ter waarde 
van het prijsverschil tussen de oude zak en de nieuwe zak. Een betalingsbewijs wordt op 
eenvoudig verzoek afgeleverd.  

§3  De personen die gebruik maken van de door de gemeente voorgeschreven containers 
voor de inzameling van GFT zijn de retributie verschuldigd bij de aankoop van de door de 
gemeente voorgeschreven stickers op de door de gemeente vastgestelde plaatsen. De 
sticker dient, op een achteraf eenvoudig te verwijderen wijze, op de container 
aangebracht te worden aan het handvat van de container. Een betalingsbewijs wordt op 
eenvoudig verzoek afgeleverd.  

§4  Personen die gebruik maken van de gemeentelijke dienstverlening inzake de inzameling 
aan huis van grofvuil op afroep zijn de retributie verschuldigd bij de aankoop van de door 
de gemeente voorgeschreven stickers op de door de gemeente vastgestelde plaatsen. 
Een betalingsbewijs wordt op eenvoudig verzoek afgeleverd. De stickers moeten duidelijk 
zichtbaar aangebracht worden op één van de aangeboden goederen.  

§5  Personen die gebruik maken van de door de gemeente voorgeschreven zakken voor de 
inzameling van PMD zijn de retributie verschuldigd bij de aankoop ervan op de door de 
gemeente vastgestelde plaatsen. Een betalingsbewijs wordt op eenvoudig verzoek 
afgeleverd.  

§6  De handelaars en commerciële instellingen die huisvuilzakken voor de restfractie en de 
PMD-zakken aan de bevolking ter beschikking stellen, dienen deze retributie contant of 
via overschrijving te betalen na afgifte van de vorderingsstaat door de gemeente.  

 
Zowel de aankoopprijs te betalen door de handelaars of commerciële instellingen en de 
verplichte verkoopprijs is door hen aan te houden zoals door de gemeenteraad op heden 
heeft vastgesteld voor de rechtstreekse aankoop van de recipiënten bij de gemeente (zie 
artikel 2).  
 
Artikel 5 – Tarieven containerpark  
In de hieronder vermelde tarieven is de btw inbegrepen.  
§1 Algemeen tarief: 



Personen die gebruik wensen te maken van de diensten van het containerpark zijn een 
inkomgeld verschuldigd van 2 euro ongeacht of men het park te voet of met een voertuig 
betreedt.  

Personen die enkel AEEA (afgedankte elektrische en elektronische apparatuur), batterijtjes, 
herbruikbare kringloopgoederen, frituurvet of frituurolie, auto- of motorbanden aanbieden, 
vermalen snoeihout t.b.v. het thuis composteren, komen afhalen en gebonden 
asbesthoudende materialen afleveren onder het tegoed van 20 gratis eenheden zoals door 
het systeem bijgehouden wordt via identiteitskaart , maken aan de ingangszuil de keuze 
“enkel niet-betalend afval” waardoor er geen toegangsgeld zal worden aangerekend. De 
parkwachter wordt door een signaal verwittigd en zal de fracties controleren.  

  
§2 Bijzondere tarieven, betaling tegen kwitantie bovenop het inkomgeld: 

§2.1 Prijs te betalen in geval van de aanvoer van gewoon puin, speciaal puin, gebonden 
asbest en grofvuil.  
§2.1.1  Gewoon puin of speciaal puin dat los wordt aangevoerd: 10 euro.  
§2.1.2 Gewoon puin of speciaal puin dat in een verpakking wordt aangevoerd:  

- de 1ste vijf verpakkingen zijn gratis 
- vanaf de 6de verpakking moet er 1 euro per verpakking worden betaald.  
Wat wordt verstaan onder “verpakking”? 
Met een verpakking wordt bedoeld een doos/bak/zak met een max. inhoud 
van 50 liter. Die verpakking kan vervaardigd zijn uit kunststof, textiel, 
metaal, hout of karton. Indien de bezoeker de verpakking niet terug 
meeneemt, wordt het als afval beschouwd en moet de bezoeker de 
verpakking in de juiste afvalcontainer deponeren . 

- Gewoon puin of speciaal puin dat deels los en deels in een verpakking 
wordt aangevoerd: 10 euro.  

§2.1.3  Grotere stukken speciaal puin zoals lavabo’s, wc’s, bidets, keramische 
buizen: 2 euro per stuk.  

§2.1.4 Niet verbrijzelde, gebonden asbestcementplaten, -buizen of stukken: 
20 gratis asbestcementplaten, -buizen of stukken per gezin per jaar met 
gebruik van een 20-beurtenpasje dat kan aangevraagd worden bij Verko. 
Het pasje is persoonlijk en er wordt per gezin slechts 1 pasje per jaar 
uitgereikt. Indien er enkel gebonden asbest aangebracht wordt met  
20-beurtenpasje, moet er geen inkomgeld betaald worden.  
Indien er geen gebruik gemaakt wordt van het 20-beurtenpasje kunnen de 
asbestcementplaten, -buizen of stukken worden aangeleverd aan 2 euro 
per stuk.  

§2.1.5 Verbrijzelde asbestcement: 10 euro 
§2.1.6 Grofvuil: 

- tot 0,5 m³: 2 euro 
- 0,5 m³ tot 1 m³: 4 euro 

§2.2 Prijs te betalen voor het aanbrengen van auto- en motorbanden: 4 euro per band. 
 
Artikel 6 – Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 



 
Artikel 7 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, de 
algemeen directeur Luc Vermeir, de stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens en de 
milieuambtenaar Nathalie Willems.  

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


	Personen die enkel AEEA (afgedankte elektrische en elektronische apparatuur), batterijtjes, herbruikbare kringloopgoederen, frituurvet of frituurolie, auto- of motorbanden aanbieden, vermalen snoeihout t.b.v. het thuis composteren, komen afhalen en ge...

